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حیطه تخصصی



از سال 1401 دچار تغییرات وسیعی شد. در قالب  ابتدایی  آموزگار  منابع آزمون استخدامی 

این تغییرات، مجموعه منابعی تحت عنوان »حیطه تخصصی« برای اولین بار معرفی شد. این دروس، 

متکی بر منابع راهنمای معلمان برای پنج درس دورۀ ابتدایی هستند که به تفصیل به تعریف دروس، 

رویکرد آنها، اهدافشان، روش آموزش آنها و ساختار کتاب درسی و سایر جزئیات پرداخته اند.

در این راستا، انتشارات چهارخونه با عنایت به تغییرات انجام گرفته در منابع و با اتکاء بر سوابق 

حضور در عرصة چاپ و نشر در حوزۀ آموزش و با همکاری تیم مؤلفین خود اقدام به گردآوری و تدوین 

این کتاب بر اساس آخرین تغییرات در جهت تأمین منابع مورد نیاز متقاضیان این حرفه نموده است

در این کتاب کلیه دروس حیطه تخصصی به صورت تشریحی ولی فشرده و به شکلی گویا در قالب 

و چارچوبی ساده آورده شده اند. در انتهای تمام بخش ها تست های آزمون استخدامی سال 1402 و 

1403 به تناسب و همراه با پاسخ ارائه شده و صدها تست تألیفی و شبیه ساز نیز برای مباحث کتاب 

همراه با پاسخ قرار داده شده است.

توفیق داوطلبان عزیز را در آزمون پیش رو از خداوند منان خواستاریم.
مجید ذاکر

مقدمه



با توجه به تنوع و پیچیدگی مباحث اختصاصی در این کتاب از شیوه ای نوین 

برای تسهیل مطالعه و یادگیری مطالب استفاده نموده ایم. 

در بخش های مختلف کتاب در مقابل مطالب یکQRCode قرار گرفته که اگر 

دوربین تلفن همراه خود را در مقابل آن بگیرید یک لینک مطابق تصویر دریافت 

می کنید. اگر روی لینک ضربه بزنید صفحه ای باز می شود و یک فیلم آموزشی 

راجع به آن مطلب برای شما پخش خواهد شد. 

مجید ذاکر

مقدمه



قرآن و هدیه های آسمانقرآن و هدیه های آسمان   

این مبحث شامل بر دو درس جداگانه است؛ قرآن و هدیه های آسمان. بخش اول به کلیات آموزش قرآن و بخش سوم نیز به 
کلیات آموزش هدیه های آسمان اختصاص داده شده است. در بخش اول، یعنی، کلیات آموزش قرآن، چهار عنصر سواد قرآنی 
معرفی شده و هر کدام به تفصیل مورد بحث قرار گرفته است. نکتۀ مهم در این مباحث، مخاطب آموزش یعنی دانش آموز دورۀ 
ابتدایی است. بنابراین آموزش بر محور توانایی های رشدی دانش آموز تنظیم شده و اهداف و انتظارات از دانش آموز در پایه های 
مختلف ذکر شده اند. در بخش دوم این مبحث، محتوای کتاب های قرآن شش پایۀ ابتدایی معرفی شده اند. در هر درس اهدافی 
معرفی شده است. این اهداف از یکسو روندی پیوسته را در آموزش و ارتقای توانایی دانش آموزان طی می کنند که باید مورد توجه 
قرار دهید و از سوی دیگر بعضی عناصر در بسیاری از آنها بخصوص در یک پایۀ خاص تکرار شده اند. یعنی اهداف ریشه ای و 
اساسی وجود دارند که در تمامی درس های یک پایه مورد توجه قرار می گیرند. در انتهای دروس هر پایه نیز جدول ارزشیابی 

برای آن پایۀ تحصیلی قرار دارد که حائز اهمیت است.
درس دومی که در این مبحث معرفی می شود، هدیه های آسمان است که شامل راهنمای معلم برای پایه های سوم و ششم ابتدایی 
می باشد. موضوعاتی مانند رویکرد و اصول حاکم بر برنامۀ درسی، اهداف و مفاهیم و همچنین ارزشیابی تحصیلی برای این دو 
پایه اشتراکات زیادی دارد. به همین خاطر بخش سوم این مبحث را به کلیات مشترک در درس هدیه های آسمانی اختصاص 
دادیم. در ادامه، بخش چهارم به پایۀ سوم و بخش پنجم به پایۀ ششم پرداخته است. در هر بخشی، ابتدا کلیات ویژۀ همان پایه 
مورد بحث قرار گرفته است و موضوعات کتاب درسی، محتوای آموزشی، ساختار کتاب معرفی شده اند. درادامه، درس های کتاب 

شامل بر اهداف درس، نکات روش تدریس، دانستنی های معلم، فعالیت ها و جدول ارزشیابی مربوط به هر درس آورده شده اند.
دقت داشته باشید که به رغم اینکه کتاب های راهنما مربوط به پایه های سوم و ششم هستند، نکات بسیاری در مورد سایر پایه ها 

نیز در آنها مطرح شده است.

   ریاضی ریاضی

بخش اول از مبحث دوم، مربوط به راهنمای آموزش ریاضی پایه اول ابتدایی است. دقت کنید، راهنمای معلم پایۀ اول برای 
»کودکان عادی« منبع آزمون است. ولی برخی از داوطلبان به اشتباه به سراغ کتاب راهنمای معلم ریاضی پایه اول برای کودکان 

استثنایی رفته اند. برخی کتاب های تست و کمک آموزشی نیز دچار این اشتباه شده اند. 
آغاز درس ریاضی برای کودکان، موضوعی پیچیده است. لذا ابتدا اهمیت آموزش ریاضی و اهداف این آموزش در دورۀ ابتدایی 
مورد توجه قرار گرفته و سپس با عنایت به ساخت های شناختی و سبک های یادگیری متفاوت در کودکان، شیوه های درست 
آموزش بخش های مختلف درس ریاضی به انواع کودکان به لحاظ شیوۀ یادگیری معرفی شده است. در نهایت نیز اجزای کتاب 

درسی معرفی شده است.
در بخش دوم، به سراغ راهنمای ریاضی پایۀ ششم رفتیم. در این بخش مختصری در مورد کلیات آموزش ریاضی داریم و سپس 
ابتدا موضوع دورس آن فصل، دانستنی های معلم، نمونه سوالات برای  به سراغ دروس کتاب ریاضی می رویم. در هر فصل 
دانش آموز و رابطۀ طولی مطالب آن فصل با پایه های قبلی بررسی می شوند. سپس وارد تک تک درس های هر فصل می شویم 
و اهداف، روش تدریس و بدفهمی های دانش آموزان را می بینیم. یکی از موضوعات مهم، بدفهمی های دانش آموزان است. به این 
توجه کنید که اگر دانش آموز با بدفهمی، به سوالاتی که در هر فصل مطرح هستند پاسخ دهد، چه اشتباهاتی را ممکن است مرتکب 
شود. به همین خاطر از یک سو بدفهمی ها و همچنین نمونه سوالات مخصوص دانش آموزان را برای تمام فصول آورده ایم

راهنمای کتاب



راهنمای کتاب

   علوم تجربی علوم تجربی

بخش اول این مبحث نیز به کلیات اختصاص یافته و در آن موضوعات مشترک و مرتبط با هر سه پایۀ ابتدایی )دوم، چهارم و ششم( 
آورده شده است. این موضوعات شامل قلمرو علوم تجربی، روش یادگیری زمینه محور، کاوشگری و بستۀ آموزش علوم تجربی مورد بحث 
قرار گرفته اند. در بخش دوم پس از موضوعات کلی مرتبط با محتویات کتاب و روش های ارزشیابی که مختص کتاب دوم ابتدایی هستند، 

درس های کتاب دوم با بیان اهداف، نکات آموزشی و فعالیت ها ارائه شده اند. دانستنی های معلم از بخش  های مهم این قسمت است.
در بخش سوم نیز پس از توضیحات اولیۀ مرتبط با نحوۀ آموزش و ارزشیابی، درس ها معرفی شده اند و نقشۀ مفهومی  جدول شناسۀ 
درس نیز آورده شده است. بخش چهارم توضیح جدیدی )کلیات( ندارد ولی قسمت های »دانستنی های معلم« و »علوم و تعلیمات دینی« 

مفصل تر هستند.

   فارسی فارسی

بخش اول از این مبحث به راهنمای معلم درس فارسی پایه اول ابتدایی اختصاص یافته است. درس فارسی از مهمترین و حساس ترین 
دروس پایۀ اول است و به همین خاطر توضیحات مرتبط با روش تدریس و اجزای تشکیل دهندۀ دروس آن مفصل و با سایر پایه ها 
متفاوت است. پس از معرفی کلیِ اجزای اصلی کتاب درسی و کتاب کار، بخش نگاره ها، نشانه ها و روانخوانی به طور دقیق  توضیح داده 

شده اند.

در بخــش دوم، ابتــدا رویکــرد، اهــداف و محتــوای کتــاب فــارسی پایــه چهــارم معــرفی شــده و ســپس فصــول کتــاب درسی توضیــح 
داده شــده اند. در هــر فصــلی یــک روش تدریــس خــاص معــرفی و توضیــح داده شــده اســت.

در ابتدای بخش سوم، به طور مفصل به رویکردها، اصول و اهداف درس فارسی پرداخته شده است. پس از آن ساختار و محتوای فارسی 
پایه ششم، مهارت های مطرح در درس فارسی و پس از آن ارزشیابی پیشرفت تحصیلی مورد بحث قرار گرفته اند. روش های آموزش نیز 

از موضوعات این بخش است و در نهایت مطالب مهم فصول مختلف کتاب درس فارسی ششم آورده شده اند.

   مطالعات اجتماعی مطالعات اجتماعی

در مبحــث مطالعــات اجتمــاعی، در بخــش کلیــات بیــن پایــۀ پنجــم و ششــم اشــتراکات زیــادی وجــود دارد. بــه همیــن علــت بخــش 
ــف  ــامل؛ تعری ــب ش ــن مطال ــم. ای ــش آوردی ــن بخ ــترک را در ای ــب مش ــم و مطال ــاص دادی ــات اختص ــه کلی ــث را ب ــن مبح اول ای
ــه طــور  ــه ب ــات اجتمــاعی اســت. البت ــۀ درسی مطالع ــا و اجــزاء برنام ــات اجتمــاعی، مولفه هــای درسی آن، اهــداف، رویکرده مطالع

مفصــل بــه موضــوع ارزشیــابی تحصیــلی نیــز پرداختــه شــده اســت.
در بخش دوم که مربوط به مطالعات اجتماعی پایۀ پنجم است، پس از توضیح مختصری در مورد ساختار و محتوای کتاب پایۀ پنجم، به 
سراغ فصول کتاب درسی رفته ایم و مطالب داخل فصول را شامل بر اهداف، ملاحظات تدریس، دانستنی های معلم و ... را بررسی کردیم. 

در بخش سوم نیز به همین ترتیب کتاب مطالعات اجتماعی پایه ششم آورده شده است.

راهنمای کتاب



مبانی و کلیات آموزش قرآن در دورۀ ابتداییبخش یکبخش یک

اهداف کلی آموزش قرآن در پایۀ ابتدایی
1ـ آشنایی با قرآن کریم که کلام الهی و کتاب آسمانی است.

2ـ تقویت انس و علاقه به قرآن کریم و یادگیری آن.
3ـ.روخوانی قرآن به صورت شمرده و آرام از روی مصحف با استفاده از رسم الخط آموزشی.

4ـ توانایی خواندن آیات کتاب درسی به صورت روان و آهنگین.
5ـ آشنایی با قواعد ضروری روخوانی قرآن.

6ـ حفظ کردن برخی از سوره های کوتاه کتاب درسی.
7ـ آشنایی با برخی از داستان های قرآن کریم.

8ـ فراگیری معنای برخی از کلمات ساده و عبارات کوتاه قرآن.
9ـ تقویت علاقه به شنیدن خواندن و فهم معنای آیات قرآن.

10ـ آشنایی با مفهوم برخی از پیام های قرآن.
11ـ شناسایی و تقویت استعدادهای دانش آموزان در گرایش های مختلف آموزش قرآن.

تعریــف تربیــت: »ایجــاد زمینــه مناســب، بــه منظــور رشــد و شــکوفایی فطــرت الهــی، در جهــت درک مراتبــی از عبودیــت الهــی، در راســتای 
حیــات طیبــه، مبتنــی بــر رضایــت حجــت خــدا«.

جامعیت آموزش قرآن
آمــوزش جامــع قــرآن، فراینــدی اســت بــرای دســتیابی بــه توانایــی خوانــدن، درک معنــا، تدبــر در آیــات و آشــنایی  بــا معــارف قــرآن بــه منظــور 
انــس و بهره گیــری دائمــی از قــرآن کریــم و تقویــت ایمــان و عمــل صالــح؛ و در ایــن راســتا، چهــار مهــارت را بایســتی در دانش آمــوزان ایجــاد 

کــرد کــه ســه مهــارت اول، اجــزای ســواد قرآنــی و مهــارت چهــارم، ثمــره آن اســت.
ــه منظــور بهره گیــری  ــه یادگیــری قــرآن کریــم و برخــورداری از دانــش و مهــارت پایــه ب ــی: »ســواد قرآنــی، اعتقــاد و علاقــه ب ســواد قرآن

مســتمر و ماداالعمــر از قــرآن کریــم و انــس دائمــی بــا آن اســت.«
مطابق این تعریف سواد قرآنی دارای ویژگی های زیر است:

1ـ سواد قرآنی یک نیاز همگانی است.
2ـ سواد قرآنی از یک حدّ پایه برخوردار است.

3ـ حدّ سواد قرآنی در طول زمان در حال رشد است.

 مبانی و کلیات آموزش قرآن در دورۀ ابتدایی 
 راهنمای تدریس دروس کتاب قرآن

 کلیات راهنمای معلم هدیه های آسمان
 راهنمای معلم هدیه های آسمان پایة سوم

 راهنمای معلم هدیه های آسمان پایة ششم

مبحث مبحث 11
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ــده و  ــات آن ش ــارات و آی ــای عب ــی معن ــم تدریج ــم، فه ــرآن کری ــتمر ق ــدن مس ــه خوان ــدی ب ــه علاقه من ــر ب ــی منج ــواد قرآن ــل س 4ـ حداق
می شــود. الهــی  آموزه هــای  از  مادام العمــر  بهره گیــری  زمینه ســاز 

هرم سواد قرآنی: سواد قرآنی دارای اجزای زیر است:
1ـ توانایی خواندن قرآن کریم

2ـ درک معنای عبارات و آیات قرآن کریم
3ـ تدبر در آیات

4ـ انس با قرآن کریم )قاعده هرم(

  11- توانایی خواندن قرآن کریم- توانایی خواندن قرآن کریم

اولین و مهمترین رکن سواد قرآنی کسب »مهارت خواندن« است. بیشترین زمان جلسه آموزش قرآن باید به 
کسب مهارت خواندن دانش آموزان اختصاص یابد. در واقع تمام علوم از مجرای خواندن و نوشتن می گذرند و 

راه ورود به دریای قرآن نیز مهارت خواندن قرآن کریم است. 
معمول بر این است که آموزش قرآن با »روخوانی« شروع می شود اما تفاوت روخوانی با روان خوانی در چیست؟

تفاوت روخوانی و روان خوانی

مهارت روان خوانی مهارت روخوانی
تجربهٔ شنيداری تجربهٔ دیداری

بخش خوانی، شمرده خوانی، آموزش قواعد روخوانی صوت، لحن، تجوید و 

کلی خوانی جزء به کل

زیباخوانی )فصیح خوانی( درست خوانی )صحیح خوانی(

کیفی کمی

عبارت های تکراری عبارت های غیر تکراری

 روش دیداری یا روش شنیداری: روخوانی مهارتی دیداری و روان خوانی مهارتی شنیداری است. در آموزش روخوانی، چشم دانش آموزان را با 
آیات و عبارات قرآن درگیر می کنیم و در آموزش روان خوانی، گوش دانش آموزان را در معرض شنیدن آیات و عبارات قرار می دهیم.

 نقش چشم در کسب مهارت خواندن: در واقع بیشتر اطلاعاتی که از محیط کسب می کنیم از طریق چشم است )طبق نظر روان شناسان حدود 
80 درصد(؛ ولی تنبل ترین عضو بدن هم چشم می باشد و چشم و گوش در امر آموزش قرآن دو عضو کاملا متضادند و ما هر اندازه گوش دانش آموزان 
را در معرض عبارات قرآنی قرار می دهیم، به همان نسبت چشم آنها به حرکات و علائم بی توجه می شود. مثالی که اینجا می توان ذکر کرد در مورد 
سوره هایی چون »حمد« و »توحید« است؛ مثلًا  بارها با دانش آموزانی مواجه شده ایم که در خواندن سوره حمد، آیه »الَحَمدُ لِِلهِِ رَبِِّ العَالمَِینَ« را 

»الَحَمدُ رِلِِله رَبِّ العالمَینَ« می خوانند؛ در سوره توحید »لمَ یلَدِ وَ لمَ یولدَ« را به اشتباه »یمَ یلَدِ وَ یمَ یولدَ« می خوانند.
اشکال این دانش آموزان این است که گوش آنها در معرض این سوره ها قرار گرفته است و چشم آنها این آیات را ندیده است و اگر هم آیات را به او 
نشان داده ایم؛ یا آنها را واداشته ایم که از رو بخوانند، با همان پیش زمینه قبلی، دیگر توجه به حروف و حرکات ندارند )این همان تضادی است که 

در مورد چشم و گوش در بحث آموزش به آن اشاره کردیم(.
 آسیب روش شنیداری: مثال دیگری که می توان ذکر کرد، وقتی از دانش آموزان بخواهیم تا آیة الکرسی   را بعد از پخش فایل صوتی یا قرائت خود 
آموزگار تکرار کنند. این کار باعث می شود که دانش آموزان پس از مدتی عبارات این صفحه را به زیبایی از حفظ بخوانند، اما آسیب این نوع آموزش 
این است که اگر از دانش آموزان خواسته شود آیات قبل و بعد را بخوانند، آنان نمی توانند آیات این صفحه را در خواندن به آیات صفحه های قبل و 
بعد تعمیم دهند. حتی اگر از دانش آموزان خواسته شود همین قسمت حفظ شده را از روی کتاب بخوانند، باز هم معمولاً  با اشکال می خوانند؛ یعنی 
آموزش به شیوه شنیداری باعث می شود که دانش آموزان فقط همان قسمت هایی که شنیده و تکرار کرده اند را یاد بگیرند و این در صورتی است 
که در آموزش قرآن، آیه ها و سوره های خاصی موضوعیت ندارد و بایستی دانش آموزان به این توانایی برسند که هر جای قرآن را باز کنند، بخوانند؛ 
همانطوری که در درس فارسی، هنگامی دانش آموز به توانایی خواندن رسیده است که بتواند علاوه بر توانایی خواندن کتاب فارسی اش، متن سایر 

کتاب هایش را نیز بخواند. بنابراین، در روش شنیداری تعمیم پذیری به آیات و عبارات جدید ضعیف می باشد.
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دومین تفاوتی که روش دیداری با روش شنیداری در آموزش قرآن دارد، این است که در روخوانی از دانش آموزان می خواهیم که عبارات را به صورت 
بخش بخش و سپس شمرده بخوانند و در حین بخش خوانی آنها، قواعد روخوانی را نیز به صورت گذرا آموزش می دهیم و از قاعده گویی اجتناب 
می کنیم؛ اما در روان خوانی به شیوه شنیداری، با صوت، لحن و رعایت قواعد تجویدی سر و کار داریم؛ که هیچکدام از این موارد، رسالت و وظیفه 

آموزگار دوره ابتدایی نیست.
نمادها و قواعد قرآن دور ابتدایی )در یک نگاه(

تدریس قواعد روخوانی پایه تحصیلی
حروف ناخوانا و علامت تشدید اول ابتدایی

الف کوچک، سکون، اتصالات، ک )کاف عربی( ، ة ، ـة ، تنوین ها، ـه و ـهی، همزه )ء( دو پایه همزه )أ ، ئـ(   دوم ابتدایی

حروف ناخوانا، دو پایه همزه )ؤ ـ ئ( سوم ابتدایی

قواعد وقف، حروف مقطعه و علامت مد چهارم ابتدایی

التقای ساکنین وقف پنجم ابتدایی

قاعده جدیدی وجود ندارد )تثبیت مهارت آموزش خواندن همراه با رعایت کلیه قواعد روخوانی( ششم ابتدایی

کلی خوانی چیست؟ 

تفاوت دیگر روخوانی با روان خوانی این است که در روخوانی دانش آموزان از جزء به کل می روند؛ یعنی از بخش خوانی به سمت شمرده خوانی و از 
حرف و حرکت خوانی به سمت کلمه خوانی پیش می روند، ولی در روان خوانی، دانش آموزان نه از جزء به کل می روند و نه از کل به جزء؛ بلکه آنها 

کلی خوانی می کنند، و در این صورت، دیگر کمتر به حرکات و علائم توجه می شود.
صحیح خوانی یا زیباخوانی؟ 

تفاوت دیگر روخوانی با روان خوانی این است که در روخوانی، از دانش آموزان درست خوانی یا صحیح خوانی می خواهیم؛ ولی در روان خوانی، زیباخوانی 
یا فصیح خوانی را انتظار داریم. 

هدف، کمیّت است یا کیفیت؟ 

تفاوت دیگر روخوانی با روان خوانی این است که روخوانی جنبه کمی دارد و روان خوانی جنبه کیفی؛ یعنی در روخوانی به دانش آموز می گوییم درست 
بخوان و کمتر اشتباه کن، ولی در روان خوانی می گوییم با کیفیت بهتری بخوان.

در روخوانی، اگر دانش آموزی جمله یا عبارت را بخواند، نفر بعد بایستی جمله یا عبارت دیگری را بخواند؛ یعنی عبارتی را که می خوانند باید غیر 
تکراری باشد و اگر تکرار شود، مهارت شنیداری می شود؛ اما در روان خوانی، نفر بعد همان عبارت را تکرار می کند.

 مزیت های روش دیداری نسبت به روش شنیداری
1ـ دانش آموز حرکات را می بیند و توجه اش نسبت به علائم روخوانی بالا می رود؛ یعنی مثلًا دیگر »دَعا« را »دُعا« نمی خواند.

2ـ در روش دیداری، تعمیم پذیری به آیات و عبارات جدید وجود دارد.
3ـ در این روش، بین آموزش و ارزشیابی هم خوانی و هماهنگی وجود دارد.

 هدف استفاده از لوحه آموزشی قرآن )لوح محفوظ(

این  ابزار، جزء جدایی ناپذیر آموزش قرآن به روش دیداری است. کار با لوحه در تقویت قوه دیداری دانش آموزان در امر آموزش بسیار مؤثر است و 
در حقیقت هدف از کار با لوحه، »شرطی سازی چشم دانش آموزان نسبت به حرکات قرآن« می باشد. در حین کار با لوحه، آموزگار اشاره می کند و 

دانش آموزان با اشاره او بخش بخش می خوانند.

نحوه اشاره صحیح به بخش های کلمات 

          

                                                              
  اشاره ثابت                                                                                          

اشــارات ثابــت یعنــی اشــاره معلــم اســت بــه:     ـــــــــــــــــــ  و همچنیــن الــف کوچکــی بــالای حــرف خوانــا بــه صــورت ثابــت اســت. 

لـِـکَ؛ ولــی اگــر الــف  ــذا، ذَْ بــه عنــوان مثــال وقتــی کــه الــف کوچــک، بــالای حــرف خوانــا  قــرار گرفتــه باشــد اشــاره ثابــت اســت. ماننــد: هَْ
. در اینجــا بــه دانش آمــوزان  ، حَتّــیَْ کوچــک از حــروف جــدا افتــاده باشــد و روی حــرف ناخوانــا قــرار گیــرد، اشــاره متحــرک اســت؛ ماننــد: عَلــیَْ

 ٌ  ٍ   ً     ُ  ِ   َ
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